*6.1. Edición crítica*

SIGLA

B Oxford, Bodleian Library, cod. Bodley 130, s. XI<sup>ex.</sup>-XII<sup>in.</sup>

C Montecassino, Biblioteca della Badia, cod. V. 97, s. X<sup>in.</sup>

L Londres, British Library, cod. Add. 8928, s. X

F Florencia, Biblioteca Medicea Laurenziana, cod. 73.41, s. XI

V Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Barberini lat. 160, s. XI

f Florencia, Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. 73.16, s. XIII

v Viena, Österreichische Nationalbibliothek, cod. lat. 93. S. XIII

w, Breslau, Bibl. Univ., cod. III. F. 19, s. IX<sup>in.</sup>

DE PUERO VIRGINE  
DE HOMINE

**1.** Ad oculorum albuginem.

Pueri uirginis lotio inungues eos et extenuat <albuginem> et glaucoma tumens et lacrimarium non insanabilem efficit. Etenim aliquatenus claritatem et angulorum asperitudinem sedat. Faex lotii sicci eandem asperitudinem sedat et post unctionem pelles eiciunt. Infusum auriculae quae pus habet remedium est [et totius corporis].

**2.** Punctis ab ape uel a uespa aut ab scrabrone.

Si lotio infantis subinde foueris locum ubi puncti sunt, remedium est.

**3. Ad podagram.**

Pueri primi capilli a natiuitate si pedibus dolentibus inpositi fuerint, sanabuntur.

**4. Mulier ut non concipiat.**

Pueri dens annorum VII inclusus auro aut argento et brachio suspensus efficit ne mulier concipiat.

**5. Ad elephantiam.**

Pueri lotium si biberit liberabitur, incipientem elephantiam emendat.

**6. Item in cyprino mortario et cyprino pistillo pueri lotium contritum aurum solidat.**

**7. Ut mulier concipiat.**

Infantis masculi quod primum enatus emittit suppositum locis mulieris conceptionem facit.

**8. Ad canis morsum.**

Infantis capilli cum aceto inpositi canis morsum sine tumore sanant et seruant et in capite ulcera emendant.

**9. Ad inguinum dolorem.**

Inguinum <dolorem> reprimit qui ea subinde natura sua tetigerit. Item affert remedium inguinibus si pollicem tuum in pede cum digito qui iuxta est alligaueris.

**10. Ad lippitudinem.**

Homo quicumque crura sua lauerit et deorsum ad pedes aquam deduxerit et de utraque manu oculos subinde tetigerit non lippiet.

**11. Ad cauculosos.**

De hominis uesica cauculus excisus, id est chirurgia sublatus, tunc ex aceto aut uino cyato uno cauculosus datur aut his qui difficile urinam faciunt, et cauculum fricat ut urina fieri possit sine tormento. Idem dicimus facere ad collum suspensum, sed tardius sanat.

**12. Ut mulier cito pariat.**

Homo uir si soluat semicinctium suum et eam praecingat et dicat 'ego desas explica<bo> te laborantem'.

**13. Ad capitis et corporis exulcerationem et furfures.**

Hominis lotio admixtum nitrum et inpositum omnia uitia suprascripta sanat uel emendat. Item callum in ueretro extenuat si illo saepius foueatur.

**14.** Ad maculas in facie a sole factas aut per se natas.

In lotio herbum maceratum et subinde inpositum emendat.

**15.** Ad profluuium mulieris facit si se saepius lotio lauerit uiri.

**16.** Ad maculas infantium quae in facie aut ubicumque fuerint.

Matellae quae crustam ex lotio duxerint fractae et coctae, in balneo cum infantem ex eo unxeris omnia suprascripta emendat.

**17.** Ad combustum.

Eadem faex inlinita in linteolo et inposita combustis pustellas non sinit surgere. Simili modo inposita scorpionis ictum sedat.

**18.** Ad canis rabiosi morsum.

Item faex lotii inlinita a canis rabiosi morsu liberat, si cum carbone uitis uiridis detrita inponatur. [frequenter adluitur] Humorem enim <exiccat> quem extrahit, postea deinde cum cerato debet adponi dum et inducat cicatricem.

**19.** Mulier ut non concipiat.

Spadonis lotio tamaricii carbones extincti et inliniti pellicula mulae et brachio suspensi, efficit ut mulier non concipiat.

**20.** Ad febres acerrimas.

A uestigio spadonis discedentis a ianua si sustuleris quodlibet dic ‘attollo te ut ille Gaius Seius febribus liberetur’, et nominabis aegrum ad cuius brachium suspensus es. Ad id loqueris [ad] quod sustuleris.

**21.** Ad canceromata.

Hominis stercus combustum et in ulcera cancerosa et insanabilia spargunt. Eo pro magno remedio utuntur quod melius appellatur botrys.

**22.** Ad tertianas.

Ipsius aegri stercus sinistra manu sublatum conburunt et in panno coracio acia inligant et in sinistro brachio ante horam accessionis suspendunt.

**23.** Mulieri si post partum secundae haeserint.  
De lotio subtergustet, statim secundae sequentur.

BCLFVfww

Tit. exhibent De puero (-eris L) uel uirginis inuestis (-ti V) loteo (-teum FV) utrorumque LFV de puero aut uirgine fv DE PVERO ET VIRG w om. BC | De homine om. BCLFV **1.** Pueris B | post pueri add. uel LFV et Bfww | uirgines C | lutium B lotium C loteum FVfww | et<sup>1</sup> om. L | extenuant LFVfv | glaucoma tumens corr. leucomatum (eleu- fv) est BCFVfww leucomata L | lacrimarium] lacrimatorium BFVfww | s. efficit add. id est sanum V | Etenim] enim C | claritatem Howald-Sigerist hilaritatem codd. | Fex – sedat<sup>2</sup> om. C | fex lotii corr. fecis lotei codd. | sicci] sicce Bfv om. w||eandem asperitudinem] ASPERITVDINEM OCULORUM w|unctionem] inunctionem BFVfww inuocationem v | auriculum C –culis L –culas FV | pus corr. plus Bfww opus LFV p (post p spatium uacat) C | post habet add. et LFV | et totius] uel totius LFV **2.** punctis Howald-Sigerist –tus codd. | uel] aut BFfv | a om. LFV | ab<sup>2</sup> om. wúscrabrone cum F scripsi scaprone C scabrone LVfww | Si lotio] Si lotei F Si loteum fv | post infantis add. eo Bfww eos LFV | subinde] obinde C om. LFV | foueris corr. fouerit C fouearis Bfww foueas LFV | remedium est] remediat B sanat LFV **3.** Primi pueri transp. w||pueris LVfv||post natiuitate add. capillos BCfww||sanabunt B **4.** Totam curam om. C | Ut om. B | pueris BLfww | brachio] in brachio LFV||conciat<sup>2</sup>] non conciat fv | **5.** Hanc c. post c. 10 transp. C | elephantiam<sup>1</sup>] –fantiacos LV –fanticos F | pueri] pueris BLFVfv | biberint Vfv | liberabuntur fv | post liberabitur add. tamen LFV | incipiente Cfv | elephantiam<sup>2</sup>] –fantia C **6.** Hanc curam om. C | Item corr. idem BLFVw item idem fv | pueri lotium corr. pueris lutium B loteum pueri inuestis LFV loteum pueris fv CUM LOTEIO PUERIS w | contritum] trituratum LFV tribulatum B | solidat] consolidat fv | post solidat add. Pueris loteum tribulatum